LICITAÇÕES 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 2024 - ANO CVIII - No 23.882

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

19/04/2024, às 14h30min, no endereço a seguir: Rua Odilon Pompílio, no 294 - Centro, Itororó
- BA. O Edital e seus anexos poderão ser consultados por meio de solicitação via e-mail: cetep.
mediosudoestedabahia@educacao.ba.gov.br). Maiores esclarecimentos através do telefone
(73)3265-1039. Itororó - Bahia. 28/03/2024. Presidente da Caixa Escolar Andréa Morais dos
Santos, Portaria 13/2023.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024 - CAIXA ESCOLAR CENTRO ESTADUAL DE
EDUCACAO PROFISSIONAL EM SAÚDE DO LESTE BAIANO - A Caixa Escolar do CENTRO
ESTADUAL DE EDUCACAO PROFISSIONAL EM SAÚDE DO LESTE BAIANO no uso das
suas atribuições, comunica sobre a realização de chamada pública, cujo objeto é a Aquisição
de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural.
Base legal: §1º do art. 14 da lei nº 11.947/2009 e nas Resoluções do FNDE relativas ao PNAE.
Lei 8.666/1993. Valor total: R$ 43.398,10 (quarenta e três mil, trezentos e noventa e oito
reais e dez centavos) correspondente a 70 (setenta) dias letivos, com o objetivo de atender
aos estudantes da unidade escolar CENTRO ESTADUAL DE EDUCACAO PROFISSIONAL
EM SAÚDE DO LESTE BAIANO. Os interessados deverão apresentar a documentação para
habilitação e Projeto de Venda até 25/04/2024, 10h00min, na sede da Unidade EscolarCentro
Estadual de Educação Profissional em Saúde do Leste Baiano. A sessão pública para abertura
dos envelopes ocorrerá dia 26/04/2024, às 15h00min, no endereço a seguir: Rua Florestal, Nº
01, Bolívia, Valença-Bahia CEP:45400-000. O Edital e seus anexos poderão ser consultados por
meio de solicitação via e-mail:ceepsvalenca@hotmail.com. Maiores esclarecimentos através do
WhatsApp: (75)8154-9476Valença - Bahia. 25/03/2024. Presidente da Caixa Escolar Giselda
Maria Atzler Stopilha Cambruzzi, Portaria nº 017/2023.
<#E.G.B#910915#3#984354/>
<#E.G.B#910932#3#984371>
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024 - CAIXA ESCOLAR COLÉGIO ESTADUAL
DE IGAPORÃ - A Caixa Escolar do Colégio Estadual de Igaporã no uso das suas atribuições,
comunica sobre a realização de chamada pública, cujo objeto é a Aquisição de gêneros
alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural. Base legal: §1º
do art. 14 da lei nº 11.947/2009 e nas Resoluções do FNDE relativas ao PNAE. Lei 8.666/1993.
Valor total: R$29531,00 correspondente a 70 (setenta) dias letivos, com o objetivo de atender
aos estudantes da unidade escolar Colégio Estadual de Igaporã. Os interessados deverão
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda até 24/04/2024, 17 horas, na
sede da Unidade Escolar- Colégio Estadual de Tempo Integral de Igaporã. A sessão pública
para abertura dos envelopes ocorrerá dia 26/04/2024, às 09 horas, no endereço a seguir: Rua
Daniel Soares Bomfim, s.n., Bairro Alto da Usina, CEP: 46.490-000, Igaporã/Bahia. O Edital e
seus anexos poderão ser consultados por meio de solicitação via e-mail: cejr.igapora@educacao.
ba.gov.br.  Maiores esclarecimentos através do Whatsapp: (077) 99127-5623. Presidente da
Caixa Escolar: Tiago Alencar de Aquino Alves, Portaria 231078 de 28.09.2020.
<#E.G.B#910932#3#984371/>

SECRETARIA DA FAZENDA

Agência de Fomento do Estado
da Bahia S/A – DESENBAHIA
<#E.G.B#910562#3#983979>
AVISO DE LICITAÇÃO - LEILÃO Nº 003/2024 - DESENBAHIA
Abertura: 09/05/2024, às 11:00hs (horário de Brasília). Objeto: Alienação de bens imóveis.
Local da sessão: site www.nordesteleiloes.com (ELETRÔNICO). O Edital e seus anexos
poderão ser obtidos através do site http://www.desenbahia.ba.gov.br/ e www.nordesteleiloes.
com. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: contato@nordesteleiloes.
com ou cpl@desenbahia.ba.gov, telefone (71)3103-1269/1256 e (71) 34102-9615/99219-4314,
ou presencialmente de segunda a sexta-feira, das 08:00h às 12:00hs, na Rua Ivonne Silveira,
nº 213, Narandiba, Salvador-BA. Camila Brandi Schlaepfer Sales - Presidente da Comissão
Permanente de Licitação. Arthur Ferreira Nunes - Leiloeiro Oficial.
<#E.G.B#910562#3#983979/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Agência Estadual de Regulação de
Serviços Públicos de Energia,  Transportes
e Comunicações da Bahia – AGERBA
<#E.G.B#910604#3#984027>
AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE ENERGIA,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES DA BAHIA - AGERBA.

CONCESSÃO DE LINHAS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL DE
PASSAGEIROS.
Dispositivo Legal: art. 5º da Lei 8.987, de 13.02.95.

A Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Energia, Transportes e
Comunicações da Bahia - AGERBA, entidade vinculada à Secretaria de Infraestrutura -
SEINFRA, torna público que, justificada a conveniência e oportunidade nos termos do
art. 5º da Lei federal nº 8.987, de 13 de fevereiro de 1995, na forma da Lei Estadual nº
11.378/2009 e do Decreto Estadual nº 11.832/2009, e conforme processo administrativo nº
081.9151.2024.0001576-95 e autorização da Diretoria da AGERBA em regime de colegiado
registrada na Ata nº 08/2024, fará realizar licitação para outorga da concessão de linhas de
transporte rodoviário intermunicipal de passageiros, pelo prazo de até 24 (vinte e quatro)

meses, com veículos tipo rodoviário ou urbano, nas seguintes linhas: 704 - SALVADOR X
ITANAGRA, VIA ARAÇAS; 711 - ALAGOINHAS X BARRA DO ITARIRI, VIA SÍTIO DO CONDE;
711R - ALAGOINHAS X ENTRE RIOS; 724 - ALAGOINHAS X BAIXIO, VIA PALAME; 732 -
ALAGOINHAS X NOVA SOURE, VIA SÁTIRO DIAS; 736.URB - ALAGOINHAS X ARAÇÁS;
758.URB - ALAGOINHAS X ITANAGRA, VIA BA 504.
A opção da concessão destas linhas através de licitação é o único caminho aplicável para
esta delegação de serviço público.

Salvador, 03 de abril de 2024

CARLOS HENRIQUE MARTINS
Diretor Executivo
<#E.G.B#910604#3#984027/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#910594#3#984016>
AVISO DE REPUBLICAÇÃO ALTERAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DO ENVELOPE
B”PREÇOS”- CONCORRÊNCIA N° 03/2023
A Comissão Permanente de Licitação da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E
SANEAMENTO - SIHS, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005, vem por meio desta,
comunicar a todos os licitantes interessados na Concorrência n° 03/2023, que tem como objeto a
contratação de Empresa de Engenharia para realização de estudos com a proposição de modelos de
gestão e tecnologias apropriadas de abastecimento de água e esgotamento nos diferentes contextos
rurais do território baiano, que foi alterada a data da abertura do envelope B- “Preços” do dia 04 de
abril de 2024, para o dia 05 de abril de 2024, ás 11:00hrs. Permanecem inalteradas as demais
condições da licitação. Endereço virtual: www.sihs.ba.gov.br - aba: Licitações, pasta Concorrência
Pública nº03/2023, BA 03/04/2024. Ana Emília Martins dos Santos, Presidente da Comissão.
<#E.G.B#910594#3#984016/>

Empresa Baiana de Águas e
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#910659#3#984083>
AVISO DE TRANSFERÊNCIA DA LICITAÇÃO PELO RITO SIMILAR AO PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 042/2024.
Informamos que a disputa da licitação pelo rito similar ao pregão eletrônico em referência
cujo objeto é  a Solução de segurança de rede (NGFW) e de aplicações web (WAF), incluindo
fornecimento e instalação de equipamentos, licenças, configuração, garantia do fabricante,
fornecimento e instalação de racks e capacitação técnica para operar a solução, pelo Sistema
de Registro de Preços, fica transferida para às 10h (horário de Brasília-DF) do dia 26/04/2024.
Informações: pregao@embasa.ba.gov.br ou (71) 3372-4770. Salvador, 27/03/2024. Rosani
Alves de Jesus - Agente de Licitação.
<#E.G.B#910659#3#984083/>
<#E.G.B#910733#3#984155>
AVISO DA LICITAÇÃO Nº 033/24
A Embasa torna público que realizará a LICITAÇÃO n.º 033/24, processada de acordo com
as disposições da Lei nº 13.303/2016, Lei complementar 123/2006 e Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da EMBASA. Objeto: Projeto para ampliação e adensamento do SES
de Cruz das Almas, contemplando também o distrito de Pumba e desativação da ETE Pumba.
Disputa: 25/04/2024 às 15h. (Horário de Brasília-DF). Recursos Financeiros: Próprios.
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis para download no site www.licitacoes-e.
com.br. (Licitação BB nº: 1042645). O cadastro da proposta deverá ser feito no site www.
licitacoes-e.com.br, antes da abertura da sessão pública. Informações através do e-mail: plc.
esclarecimentos@embasa.ba.gov.br ou por telefone: (71) 3372-4756/4764. Salvador, 03 de abril
de 2024. Ariane Pires Gomes Gannum - Agente de Licitação.
<#E.G.B#910733#3#984155/>
<#E.G.B#910749#3#984179>
AVISO DA LICITAÇÃO Nº 032/24
A Embasa torna público que realizará a LICITAÇÃO n.º 032/24, processada de acordo com as
disposições da Lei nº 13.303/2016, Lei complementar 123/2006 e Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da EMBASA. Objeto: Execução de extensão de rede coletora e ramais
prediais no bairro Vila Beata, SES Santa Cruz Cabrália - BA. Disputa: 29/04/2024 às 15h.
(Horário de Brasília-DF). Recursos Financeiros: Próprios. O Edital e seus anexos encontram-se
disponíveis para download no site www.licitacoes-e.com.br. (Licitação BB nº: 1042535). O
cadastro da proposta deverá ser feito no site www.licitacoes-e.com.br, antes da abertura da sessão
pública. Informações através do e-mail: plc.esclarecimentos@embasa.ba.gov.br ou por telefone:
(71) 3372-4756/4764. Salvador, 03 de abril de 2024. Dhyego Nunes Sampaio - Agente de Licitação.
<#E.G.B#910749#3#984179/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#910691#3#984116>
AVISO DE REMARCAÇÃO - PE   Nº 050/2024/ ID NOVO: 1042675 - SECRETARIA DA SAÚDE
DO ESTADO DA BAHIA - SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA EM SAÚDE (SAFTEC), comunica aos interessados em participar da licitação
acima referenciada, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO, e com sessão de abertura
então designada para o dia 05/04/2024 às 10h00min (Horário e Brasília), FICA REMARCADA
para o dia 18/04/2024 às10h00min. (Horário de Brasília). Outras informações e/ou o Edital e seus
anexos podem ser obtidos através do (s) endereço (s) eletrônico (s) www.comprasnet.ba.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Os interessados podem entrar em contato pelo telefone (71) 3115-8334
ou 3115-4307, e-mail:viviane.paranhos@saude.ba.gov.brou presencialmente, de segunda a

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

	_Hlk106723492
	_Hlk162447035